Distrito Federal e Municípios um amplo espaço regulatório a ser ocupado por normas específicas a serem
editadas pelo legislador suplementar.”

Conclui-se legítimo que a Fundação Araucária - agência de fomento do Estado do Paraná - conceda à
UFFS o valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) em razão de aprovação de projeto de pesquisa
da UFFS no edital mencionado no item 3.2 da minuta. Outrossim, os recursos financeiros serão geridos
administrativamente pela Fundação de Apoio a Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Cientifico e
Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - FUNTEF.

[...]

Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), no caso concreto, funcionará como fundação de
apoio e não como Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação - ICT.

d) Recursos Financeiros:

Para execução deste Convênio, serão destinados recursos financeiros, no valor total de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais) que serão repassados em conforme o cronograma físico-financeiro constante
do Plano de Trabalho.

As despesas deste Convênio estão devidamente reguladas pela fonte de recursos do Fundo Paraná,
instituído pela Lei Estadual nº. 12.020/1998 e regulamentado pela Lei Estadual nº 21.354/2023.